*Fasciculus stactes filius sororis meæ mihi, in me-
 dio uberum meorum commorabitur.*

Elegantium virginum mos est, ut non solum
 exteriori ornatu se decorent, quo celeriter ama-
 lores suos alliciant, verum etiam suavità in vesti-
 mentis unguenta gerant. Quoniam igitur Canti-
 corum verbis anima ut pulchra virgo est exornata,
 et hominum more sponsalibus decora vestimentis

Coloss. iii, 3.

ad nuptias adducta, consentaneum est ut verba quaedam muliebri loquatur, licet interius arcantum sensum contineant. Aperte igitur quasi delicias faciens. Quamvis, inquit, mulieres quaedam ad amorem excitandum alia gestent unguenta in vestimentis; ego tamen cujusvis fragrantissimi odoris loco pulcherrimum sponsum, uti suavissimum unguentorum fasciculum collo suspendens, retinebo. Vel potius hoc significat: Quamvis aliae animae mundi curis et negotiis implicentur; ego sponsi mei percipiens voluptatem, eum in sculpam in tabulis cordis mei. Uberum enim medium cordis est sedes.

Trium Patrum.

Botrus Cypri sororis meae filius mihi in vineis Engaddi.

Qualis est uva adhuc florens, quae vinum cordi laetitia afferens pollicetur: talis est mihi propter imperfectionem meam dilectus meus in vineis, hoc est in variis rerum naturis, quae perspicuae sunt oculo tentationis (id enim est Gaddi) oculo nimirum rationis naturas rerum ac veritatem in omnibus explorantis. Haec enim eas indagans tanquam florentem uvam, ex ipsis colligit veritatem; quae veluti vinum quoddam a figuris mentem dimovebit, cum diversas, quae in mundo sunt, rationes in se ipsa coactas amplectetur.

Pselli.

Ex sponsae verbis quaedam supersunt, quae quidem nunc pro viribus sunt explicanda: sic enim ipse angelos alloquitur:

Botrus Cypri sororis meae filius mihi in vineis Engaddi.

O praecelaram progressionis sponsae mutationem! Quae enim perspicuae paulo ante similis equae diota fuerat, nunc amicorum obsequio plane proficiens, se ipsam ut vitem fructiferam agnoscit. Omnis enim anima pura, Domini succensa desiderio, operum progressu fit omnia. Nunc quidem sedes Cherubim, nunc sedes Regis, nunc autem vitis fructifera in aula Domini. Quod igitur puriter sponsa dicit, hoc est: Sic agnovi sororis meae filium, id est sponsam, sicut botrum, qui nobis distillavit mustum aeternitatis. Haud omnibus virtutes capessentibus animabus est maturus, sed pro virtutum mensura juvenitatem suam subinde mutat. Aliis namque floret, in aliis nigrescit, in aliis maturus est, in aliis plane coctus ac dulcis est. Sponsa igitur, dum florentem botrum se ferre dicit, ostendit se nondum ad perfectionem pervenisse. Aut tanquam florentis pulchritudinem exaggerans, ita, inquit, mihi floret Christus et sponsus, ut odoriferi